1

证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2014-057

珠海港股份有限公司

关于增加云浮新港港务有限公司注册资本金的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

为优化云浮新港港务有限公司（以下简称“云浮新港”）资产结构，

减轻债务负担，增强企业的自我发展能力，珠海港股份有限公司（以下简

称“公司”）拟与其他股东共同为云浮新港增加注册资本金 21816.5 万元，

公司按持股比例 76.2%的出资金额为 16624.23 万元。公司拟出资金额为

16624.23 万元-19634.83 万元，增资完成后持股比例为 76.2%-86.24%。

二、交易对手方介绍

（一）佛山市佛航展翔物流有限公司，住所：佛山市禅城区建国路

130 号 2 楼，企业类型：有限责任公司（法人独资），法定代表人：曾建

葵，注册资本：人民币柒仟玖佰贰拾陆万元，主营业务：货物搬运、装卸；

船舶租赁；企业管理咨询服务；销售报关单；海运、陆运、空运进出口国

际货运代理业务（包括揽货、仓储（不含危险品储存）、中转、集装箱拆

箱拼箱、报关、报验、清关结算运杂费）及咨询业务；从事计算机软件及

硬件产品领域的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；软件开发及

维护、软件产品销售；网络技术服务，物联网技术开发与应用服务；对物

流行业进行投资。

股东构成：佛山市佛航物流集团有限公司，股权 100%。实际控制人：

2

曾建葵。

（二）云浮市港务局，住所：云浮市云城区南洋花园聚豪庭 B 幢 4

楼，企业类型：全民所有制，法定代表人：李建兵，注册资本：753 万元，

3

本次拟对云浮新港新增注册资本人民币 21816.5 万元，如有股东

放弃认缴本次增资额，或截至 2014 年 9 月 29 日增资款不到账，则

视为放弃本次增资，由珠海港股份有限公司补认缴被放弃认缴的本

次增资额。

1、增资方案一：云浮新港现全体股东按各自持股比例参与本次增资，

增资前后股权比例如下表（单位：万元）：

股东名称 本次增资前 本次

出资额

本次增资后

出资额 持股比例 出资额 持股比例

珠海港股份

有限公司

6235.77 76.2% 16624.23 22860.00 76.2%

云浮市港务

局

1129.40 13.8% 3010.60 4140.00 13.8%

佛山市佛航

展翔物流有

限公司

818.33 10% 2181.67 3000.00 10%

2、增资方案二：云浮市港务局因尚需请示云浮市政府，是否增资及

增资数额均不能确定。若云浮市港务局不参与本次增资或部分参与本次增

资，则增资前后股权比例如下表（单位：万元）：

股东名称 本次增资前 本次

出资额

本次增资后

4

四、该增资事项对公司的影响

公司于 2011 年底收购云浮新港股权，短短两年多的时间，云浮新港

已经成功引进马士基航运等 10 家远洋船务公司，成功开通多条航线，形

成点-线-面相结合的物流网络，实现港口市场拓展和业务连续快速增长。

但受困于财务结构不合理，净资产低、负债率高，利息负担沉重，虽然经

营运作情况良好，却仍连年亏损。为云浮新港增加注册资本金，可优化

财务结构，减轻债务负担，增资后云浮新港注册资本由 8183.5 万元增至

30000 万元，资产负债率可降至 45.6%，每年可减少财务费用 1388.99 万

元。本次增资对当期财务状况将会产生积极的影响。本次增资完成后，公

司及佛山市佛航展翔物流有限公司对云浮新港实施中的财务资助将中止。

 珠海港股份有限公司董事局

2014 年 9 月 25 日

	珠海港股份有限公司
	关于增加云浮新港港务有限公司注册资本金的公告